hujus Sixti papæ nomine, Sixti philosophi Pythagoræi, hominis ethnici ac infidelis, commentarium a se et Græco Latine translatum, Rufinus Aquileiensis presbyter vulgavit ; de quo illum suo merito S. Hieronymus frequentissime redarguit. Ita enim ad Ctesiphontem scribens, ait : « Illam autem temeritatem, imo insaniam, quis digno poterit explicare sermone, quod librum Sixti Pythagoræi, hominis absque Christo atque ethnici, immutato nomine, Sixti martyris et Romanæ Ecclesiæ episcopi, prænotavit ? in quo juxta dogma Pythagori-

corum, qui hominem exæquant Deo, et de ejus dicunt esse substantia, multa de perfectione dicuntur ; ut qui volumem philosophi nesciunt, sub martyris nomine libant de aureo calice Babylonis. Denique in ipso volumine nulla prophetarum, nulla patriarcharum, nulla apostolorum, nulla fit Christi mentio, ut episcopum et martyrem sine fide Christi fuisse contendat. » Hæc ibi Hieronymus, qui alibi eadem ex causa in eundem graviter invehitur. **Baro.** anno Christi 142, num. 5. **Sev. Bix.**

sapientes unitatem fidei voluerint simplici corde A recipere, ex hoc itaque testimonio, in uno Spiritu poterunt simul Patris et Filii unitatem condiscere. Patrem igitur, ut superius comprehensum est, in divinis litteris, ingenitum, proprie positum, nec legere possunt penitus, nec probare. Sed quia id ipsum fides exigit Christiana, absque ulla dubitatione ingenitus creditur, qui tamen secundum scriam Scripturarum, in Filio a se genito visus esse monstratur. De cætero placuit, ⁶¹ propter malorum hominum infestationes, ut in accusatione Domini ministrorum, primo persona, fides, vita, et conversatio blasphemantium enucleatim perscrutetur. Nam fides ⁶² omnes actus hominis præcedere debet; quia dubius in fide, infidelis est. Nec eis omnino credendum, qui veritatis fidem ignorant, nec rectæ B conversationis vitam ducunt; quoniam tales facile et indifferenter lacerant et criminantur recte et pie viventes. Idcirco suspicio eorum discutienda est primum, et corrigenda, neque accusatoribus suspectis, vel de inimicorum domo prodeuntibus, est credendum. Erant enim quidam, qui prius videbantur esse ex nobis, « sed non erant ex nobis. Si vero fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum ⁶³, » et non conturbassent fratres. « Exacuerunt enim, ut ait Propheta, linguas suas sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum ⁶⁴. » Quapropter hi respuendi sunt, si incorrigibiles apparuerint, et vitandi, ne Domino famulantes decipiant. « Sate ergo, dilectissimi, super vias, aspicientes C et interrogantes de semitis Domini antiquis, et videte quæ est via Domini bona et recta, et ambulante in ea, et invenietis requiem animabus vestris ⁶⁵. » Data xvi ⁶⁶ Kalend. Maii, sub Adriano et Vero ⁶⁷.

EPISTOLA II.

AD OMNES ECCLESIAS.

Sixtus, universalis apostolicæ (15) Ecclesiæ episcopus, omnibus episcopis in Domino; salutem.

⁶¹ Idem infra in epist. Julii papæ II, cap. 11, ad Hadr. coll. cap. 4. ⁶² ex *Enchiridio* Xysti philosophi desumpta sententia est 156, ex versione Ruffini qui 260 post Sixtum I papam annis vixit. ⁶³ I Joan. II, 19. ⁶⁴ Psal. cxxxix, 4. ⁶⁵ Jer. vi, 16. ⁶⁶ xvii. ⁶⁷ falsa consulatus nota. ⁶⁸ *De consecr.* dist. 1: *In sancta apostolica.* Idem infra in decret. Stephani I, cuius initium est: *Quanquam sperem.* ⁶⁹ *plagas.* ⁷⁰ Ephes. vi, 11, 14, 15. — In Luc. additur: *Item Sixtus in secunda epistola.* ⁷¹ 2, q. 6: *Si quis vestrum.* ⁷² *ei venerit.* Luc.: *ei venire atque appellare minime fuerit.* ⁷³ 8, q. 5: *Quilibet fratrum.*

(15) *Universalis apostolicæ.* In hujus epistolæ titulo Sixtus pontifex, non, ut quidam novatores nostri temporis notarunt, fastu superbiæ, aut titulo inconvenienter usurpato se universalis Ecclesiæ episcopum nominat, sed jure ac titulo successoribus Petri, propter legem et institutionem Christi, justissime debito. Cui enim universi gregis Christiani pastoralis cura demandata est, Joann. cap. xxi, non inique titulum sibi de jure divino convenientem usurpat. Quid? quod Tertulliano libro *De pudicitia* capite primo attestante, Victor a papa se pontificem maximum et episcopum episcoporum nominet? « Audio, inquit Tertullianus, etiam edictum propositum, et quidem peremptorium: pontifex, scilicet maximus, et episcopum episcoporum dicit: Ego et mœchis et fornicationis delicta, » etc. Quæ verba sive Tertulliani, sive, quod probabilius est, edicti sint, universæ Ecclesiæ regimen ac titulum Ro-

I.
De sacris vasis.
⁶⁸ Cognoscat vestra sapientia, charissimī fratres, quia in hac sancta sede apostolica a nobis et reliquis episcopis, cæterisque Domini sacerdotibus statutum est, ut sacra vasa non ab aliis, quam a sacris Dominoque dicatis contrectentur hominibus. Indignum enim valde est, ut sacra Domini vasa, quæcunque sint, humanis usibus serviant, aut ab aliis quam a Domino famulantibus eique dicatis tractentur viris, ne pro talibus præsumptionibus iratus Dominus, plagam ⁶⁹ imponat populo suo, et hi etiam, qui non peccaverunt, mala patiantur, aut pereant, quia perit justus sæpissime pro impio. Attendite, fratres, ne talia vestris in Ecclesiis permittatis deinceps fieri, ne grex pretioso Christi sanguine redemptus, in præcipitum, quod absit! ruat. Propter quod « assumite armaturam Dei, » ut possitis resistere his qui contradicunt veritati: et « induite vos loriceam justitiæ, calceati pedes in præparatione Evangelii pacis ⁷⁰. »

II.

De appellanda sede apostolica.

⁷¹ Si quis vero vestrum pulsatus fuerit in aliqua adversitate, licenter, hanc sanctam et apostolicam appellet sedem, et ad eam, quasi ad caput, suffugium habeat, ne innocens damnetur, aut Ecclesia sua detrimentum patiat. Si autem ei necesse fuerit ⁷² eamque appellare minime ausus fuerit, et vocatus tamen ab hac sancta sede fuerit, non renuat venire; sed festim, ut ei nuntiatum fuerit, venire festinet, et causas, pro quibus vocatus est, prudenter disponat, atque si necesse aliquid corrigere fuerit, cum his quos hic primos invenerit, corrigat. ⁷³ Ad Ecclesiam tamen suam (16) non prius revertatur, quam litteris apostolicis vel formatis pleniter instructus atque purgatus sit, si fuerit unde, ut postquam domum reversus fuerit, cogno-

D
mano pontifici soli convenire evidenter convincunt. Ut reliquis Christianæ religionis episcopis, qui omnes æque summi sacerdotes atque pontifices dicebantur (ut Baron. multis exemplis in notis ad Rom. martyr. die 9 Aprilis declarat), Romanus pontifex, urbis et orbis totius episcopum, Petri in officiis et privilegiis successor, discerneretur, merito, propter prærogativas apostolorum principi a Christo concessas, pontifex maximus, episcopum episcoporum appellatus est. His titulis non omnibus in rebus uti consueverunt, sed tum demum cum quid publice in universali Ecclesia edicendum esset, ut accidit tempore Tertulliani in promulgando decreto de recipiendis in Ecclesiam fornicariis penitentibus. Vide Baronium anno Christi 132, n. 4 et 216, num. 4 et seqq. usque ad 12. Sev. B.N.
(16) *Ad Ecclesiam tamen suam.* Vide quæ habet Bellarmin. lib. 1 *De Rom. pont.*, cap. 24., ubi inter

* 7ephyrium potius intelligit.

scant vicini sui, qualiter hic sua aliorumque causa discussa fuerit, quatenus eam absque aliqua ambiguitate nuntiare et prædicare omnibus possit; ⁷⁶ ab hac enim sancta sede, a sanctis apostolis, tueri, defendi et liberari episcopi jussi sunt, ut sicut eorum dispositione, ordinante Domino, primitus sunt constituti, sic hujus sanctæ sedis, cujus dispositioni eorum causas et judicia servaverunt, protectione, futuris temporibus sint ab omnibus perversitatibus semper liberi. Unde culpantur hi qui aliter circa fratres egerint, quam hujus sedis rectoribus placere cognoverint.

III.

De episcopis rebus spoliatis, vel a sede pulsatis.

His taliter consideratis, atque cum reliquorum episcoporum decretis, tanquam ⁷⁷ omnium curam gerentes, propter sedis propriæ apicem decernimus, ut nemo pontificum, aliquem suis rebus exspoliatum episcopum, aut a sede pulsum, excommunicare aut judicare præsumat; quia non est privilegium, quo exspoliari possit jam nudatus. Si quis

A autem aliter agere præsumperit, sciat censuram hujus sedis cum omnibus membris suis sibi venturam. Et sicut egerit, ita recipiet; si bene, bene; si grave, grave; si pessime, pessime: « quoniam dignus est operarius mercede sua ⁷⁸. » Nos, fratres, nullum perdere volumus, sed ipse se perdit, qui ple considerata avertit, et qui apostolorum et hujus sanctæ sedis decreta libenter violat. ⁷⁹ « Sed nunc, fratres, commendamus vos omnes Domino, et verbo gratiæ ejus, qui potest perficere et dare hæreditatem vobis cum omnibus sanctis ⁸⁰. » Ipse autem Deus paci et consolationis, « det vobis idipsum sapere in alterutrum, » ut vobis invicem succurratis, et non sitis divisi, « ut unanimes, uno ore et uno corde honorificemus eum in concordia ⁸¹ » et consolatione fratrum, « qui potens est confirmare secundum Evangelium ejus, juxta revelationem mysterii ⁸², æterni, temporibus scilicet perpetuis, quibus vobis munera futurorum gaudiorum largienda sunt.

Data ix Kalend. Aprilis, Adriano et Vero viris clarissimis consulibus ⁸³.

Decretum Sixti ex codice 16 librorum, lib. iv, cap. 5, dubium tamen, an primi, secundi vel tertii.

De presbyteris, per quorum negligentiam sine baptismo aliquis mortuus fuerit.

Pendant presbyteri, quanti discriminis sit, animas innocentum per eorum negligentiam a regno Dei excludi. Si enim gaudium est in cælo super uno peccatore penitentiam agente ⁸⁴; quid putas, quanta ira et indignatio super illum erit, qui per

suam negligentiam januam paradisi innocentibus claudit? Et ideo presbyteri summa diligentia caveant, ne animæ, pro quibus sanguis Christi effusus est, per suam incuriam a cœlesti beatitudine separentur; sed si, quod absit! evenerit, gravi penitentia luctui se submittat, per cujus neglectum evenerit.

⁷⁶ Et sententialiter in decr. Sixti II, et in decr. Julii papæ. ⁷⁷ Verba *Tripartitæ* iv, 15, ex Soz. iii, 7. Idem habetur infra in decr. Sixti II, cujus initium: *Magno mun.* Et in decr. Julii contra Orientales. ⁷⁸ Luc. x, 7. ⁷⁹ Martinus I, e syn. Lateranensi unde et fœnis præcedentis epistolæ. ⁸⁰ Act. xx, 32. ⁸¹ Rom. xv, 5. ⁸² Rom. xvi, 25. ⁸³ falsa itidem subscriptio. ⁸⁴ Luc. xv, 7.

prærogativas Petri recenset, quod in formata epistola, cujus formulam ibidem descriptam habent,

post Patris, Filii et Spiritus sancti nomen apostolorum principis Petri adjungebant. Sev. Bin.

TELESPHORUS PAPA

NOTITIA

(Ex Libro pontificali Damasi papæ, ap. Mansi, *Concil.*, I, 655. — Vid. *Patrologiæ Latine* t. CXXVII, col. 1175.)

Telesphorus, natione Græcus, ex anachoreta, sedit annos 11, menses 3, dies 21. Fuit autem temporibus Antonini et Marci martyrio coronatur. Hic constituit ut septem hebdomadas ante Pascha jejunium celebraretur. Hic fecit, ut in Natali Domini nostri Jesu Christi noctu missa celebraretur, cum omni alio tempore ante horæ tertiæ cursum nullus præsumeret missas celebrare, quia ea hora Dominus noster ascendit in crucem; et ut ante sacrificium hymnus diceretur angelicus, hoc est: « Gloria in excelsis Deo. » Hic fecit ordinationes quatuor per mensem Decembrem, presbyteros 12, diaconos 8, episcopos per diversa loca 13. Qui etiam sepultus est juxta corpus beati Petri in Vaticano Nonis Januarii. Et cessavit episcopatus dies 7.

TELESPHORI PAPÆ⁸³

EPISTOLA (17)

AD OMNES UNIVERSALITER CHRISTI FIDELES,

De jejuniis septem hebdomadarum ante Pascha: de missarum celebratione in nocte Natalis Domini: quo tempore aliis diebus missæ celebrentur, et de episcoporum defensione.

Charissimis fratribus et dilectissimis episcopis, Telesphorus Romanæ urbis archiepiscopus, salutem in Domino.

Credimus⁸⁴ sanctam fidem vestram, in apostolorum eruditione fundatam, hanc tenere, et hanc populis universis exponere, quæ videlicet a constitutis apostolorum, eorumque successorum, nulla ratione dissentit, per quos justum est cæteros erudiri.

I.

Ut septem hebdomadas ante Pascha clerici a carne jejument, nec admittant laicos in accusationibus suis.

Quapropter cognoscite, a nobis et a cunctis episcopis in hac sancta et apostolica sede congregatis, statutum esse, ut septem hebdomadas plenas ante sanctum Pascha, omnes clerici in sortem⁸⁵ Domini (18) vocati, a carne jejument; quia sicut discreta esse debet vita clericorum a laicorum conversatione,

⁸³ ms. Irenæi lib. III, c. 3, *Telesiphorus*. Hærduinus, qui e sæpe citato cod. colleg. Paris. soc. Jesu dæcepit sequentes varias lectiones. ⁸⁴ Ipsissima verba epistolæ Dam. ad ep. Illyrici ex versione Epiphani Schol. Trip. v. 25, vide Theodoret et Sozomeni historias. *Distinct. 4: Statuimus ut septem.* Et in *Decr. Iv.*, lib. II. ⁸⁵ ms. in sorte. ⁸⁶ ms. ad sæcularia. ⁸⁷ *Distinct. 4: Statuimus ut septem.* Et in *Decr. Iv.*, lib. II. ⁸⁸ *De consecr. dist. 1: Nocte sancta.*

(17) *Nobetaç suspecta.*

(18) *Ut septem hebdomadas plenas ante sanctum Pascha omnes clerici in sortem Domini.* Quod supra diximus, quadragesimale jejuniis, Clementi, Ignatio et Dionysio tempore et ætate prioribus cognitum, non a Telesphoro, sed potius ab apostolis institutum esse, a Telesphoro autem non nisi scripto decreto firmatum a clericis per septem integras hebdomadas observari exactum esse, hinc aperte constat. Non enim ait *statuimus*, ut male Gratianus dist. 4 allegat, sed *quapropter cognoscite*, etc. Sev. Bin.

(19) *Nocte vero sancta Nativitatis Domini.* Cum in sacrificio missæ offeratur Christus, qui est candor lucis æternæ, juxta id quod de seipso dicit Joan. I, cap. 1: « Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est, » sitque hoc sacrificium legis gratiæ, in qua divina claritas illustris communicatur; ordinariæ ab aurora usque ad meridiem hoc sacrosanctum missæ sacrificium celebrare licet, ante auroram vero, vel post meridiem illud auspiciari, omnium fere theologorum ac summistarum consensu velut illicitum improbat. Ab hac lege tamen propter decretum et constitutionem Telesphori, toto terrarum orbe, nox sacratissima in qua Dominus noster Jesus Christus in hunc mundum homo natus est, singulari et mystico privilegio decorata, merito excipitur, quippe quæ propter Christi fulgorem ac claritatem, dies potiusquam nox ab Ecclesia reputata sit. Eodem privilegio noctem Christi resurgentis olim donatam fuisse, præter Walfridum

ita et in jejuniis debet fieri discretio. Et sicut laici et sæculares homines nolunt eos recipere in accusationibus et infamationibus suis, ita nec clerici debent eos recipere in impulsationibus suis; quoniam in omnibus discreta debet semper esse et segregata vita et conversatio clericorum, ac sæcularium⁸⁶ laicorum. Et sicut hi amplius sunt applicati divinis cultibus, et familiares Domini dicuntur Salvatoris, ita moribus et conversatione atque sanctitate debent esse distincti.⁸⁷ Has ergo septem hebdomadas omnes clerici a carne et deliciis jejument, et hymnis et vigiliis atque orationibus Domino inhærere die noctuque studeant.

II.

B De celebratione missarum, et hymno angelico recitando.

⁸⁸ Nocte vero sancta Nativitatis Domini (19) Salvatoris, missas celebrent (20), et hymnum angeli-

dum Strabonem, *De officiis eccles.*, cap. 23, cap. Solent. *De consecr. dist. 1*, et cap. *Quod a patribus*, dist. 75, recte testantur. Hac enim nocte, circa vespertinum crepusculum, prophetiæ legebantur, ignis et cereus consecrabantur, cæteriæque cæremoniæ solitiæ fiebant; demum post medium noctis missa inchoabatur. Nunc autem illa consuetudo cessat, cum jam Sabbato sancto illa missa paulo ante meridiem celebretur. Quid de vespero cœnæ Dominicæ, et de nocte singularum vigiliarum olim receptum fuerit, videatur Walfridus prædicto loco, Baronius anno Christi 154, n. 2, Bellarm. lib. II *De missa*, cap. 14. Id.

(20) *Missas celebrent.* Communi ac ordinario jure nulli sacerdoti sæpius quam semel in die sacrificare licet, ut constat ex cap. *Suffic.*, *De consecrat. dist. 1*, ubi dicit Alex. papa II: « Sufficit sacerdoti unam missam in die una celebrare, quia Christus semel passus est, et totum mundum redemit. Non modica res est unam missam facere, et valde felix est qui unam digne celebrare potest. » Et infra: « Qui vero pro pecuniis, aut adulationibus sæcularium, una die præsumit plures facere missas, non æstimo evadere damnationem. » Ex quibus verbis posterioribus patet Alexandrum hoc non consuluisset duntaxat, sed etiam sub poena damnationis præcepisse. Confirmata est lex ista ecclesiastica per Innocentium III, cap. *Consuluisti*, et per Honorium III, cap. *De referente*, *De celebratione missarum*. Sicut igitur Natali Domini ex privilegio singulari competit, quod nocte

cum in eis (21) solemniter decantent, quoniam et eadem nocte ab angelo pastoribus nuntiatus est, sicut ipsa Veritas testatur, dicens: « Pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodientes vigiliis noctis supra gregem suum. Et ecce angelus Domini stetit iuxta illos, et timuerunt timore magno, et dixit illis angelus: Nolite timere; ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus, in civitate David. Et hoc vobis signum: invenietis infantem pannis involutum, et positum in præsepio. Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ cælestis, laudantium Deum et di-

⁹⁰ Luc. 11, 8-14. ⁹¹ in ms. Just. quem sequitur editio Merlini, inseruntur multa ex psalmo xxxvi et li, quæ Crabbus et alii submoverunt. ⁹² De consecr. dist. 1: Nocte sancti. Et in Decr. lv. lib. 11, ubi additur *Excepta nocte Nativit. 6, quæst. 1: Sacerdotes qui.*

ejus diei sacratissima ante auroram missam celebrare liceat, ita etiam eidem diei singularis ista prærogativa Telesphori pontificis auctoritate concessa est, quod liceat, non unam duntaxat, sed plures missas illo die offerre. Scribit enim in plurali numero, *missas celebrent*. Quare etiamsi de ternario numero sacrorum in die Natalis Domini faciendum expresse nihil decretum esse reperitur, ab ipso tamen auctore legem hanc conditam esse, inde non male colligitur, quod S. Gregorius in homilia *De Natali Domini* consuetudinis vel legis bujus meminerit, nullusque alius auctor hactenus nominari potuerit. Qui ergo eodem die Natalis Domini sacrificii iterationem hac epistola expresse non sine causa mystica præcepit, ad certum mysterium certo numero repræsentandum, ternarium definivisse, non possum non sentire ac credere. Mysticas causas trium sacrificiorum hoc die offerendorum, alias S. Thomas III part., quæst. 83, art. 2 ad 2, alias Glossa in cap. *Nocte sancta, De consecrat.* distinct. 1, recenset. Prima missa secundum Thomam significat æternam illam ac divinam generationem, de qua psalmo 11: « Dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te, » et Joann. c. 1, qua Pater suam essentiam ac naturam intelligendo producit Verbum, quod est Filius et perfectissima imago Patris. Secunda missa generationem Christi illam repræsentat, qua in utero B. Mariæ Virginis, virtute Spiritus sancti conceptus, carne humana indutus, in hunc mundum verus homo natus est; de qua Lucas c. 1, Joann. cap. 1, « Verbum caro factum est, » etc. Tertia missa significat spiritualem illam generationem, qua velut Lucifer quidam in cordibus nostris oritur, de qua passim in Scriptura. Glossa vero prædicto capite etiam non inconvenienter dicit, tres status hominum per tres missas repræsentari, ac significari statum naturæ ante legem, sub lege, et post legem, vel sub lege gratiæ. Vide Glossam ipsam prædicto loco, Suar. t. III, disp. 80, s. 3. Sev. Bix.

(21) *Hymnum angelicum in eis.* Hymnum angelorum, qui verbis partim Luc. 11, ab angelis Christo nato decantatis, partim ab Ecclesia superadditis continetur his: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis: laudamus te: benedicimus te, » etc., angeli inchoarunt, Ecclesia consummavit, totusque est plenus divinis laudibus, gratiarum actione et deprecatione. Angelica sunt: « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis; » reliqua quæ sequuntur a quo superaddita sint, non satis liquide constat. Ex iis quæ lib. vii *Constit.* c. 57 et 58, Clemens Romanus scribit, si illis debita fides adhibeatur, ab apostolis fere totum compositum esse colligitur, totus enim fere hymnus ibidem a Clemente recitatur, A Telesphoro autem totum hymnum fuisse

centium: Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis ⁹⁰. » ⁹¹ Reliquis enim temporibus, missarum celebrationes ante horam diei tertiam minime sunt celebrandæ (22), quia et eadem hora Dominus crucifixus est, et super apostolos Spiritus sanctus descendisse legitur.

III.

De episcopis honorandis et non detrahendis.

⁹¹ Ab episcopis autem idem angelicus hymnus (23) pro tempore et loco missarum solemnibus celebrandus est atque solemniter recitandus. Ipsi enim qui proprio ore corpus Domini (24) conficiunt, ab omnibus sunt audiendi, obediendi, atque timendi et non

completum una cum pontificali auctore in Vita Telesphori, ejusque epistola decretali, asserit etiam Innocentius III, lib. 11 *De missæ sacrif.*, c. 20. A Symmacho papa compositum esse sentit Berno, *De officio missæ* c. 25. Ab Hilario autem Pictaviensi hæc verba angelicis verbis superaddita esse asserunt, Alcuinus lib. *De divinis officiis*, c. *De celebratione missæ*; Hugo Victorinus, lib. 11 *De sacramentis*. Utcunque vero sit, constat eum morem et antiquissimum et sanctissimum esse. Dissidium auctorum sic conciliari posse existimo, ut hymnum angelicum apostoli ad gloriam totius S. Trinitatis prædicandam augere cœperint quidem, Telesphorus autem eum sicut nunc exstat compleverit, et demum Symmachus papa, ut is in die Dominico et Nataliis martyrum decantaretur, præceperit. Itaque fere Innocentius prædicto loco hanc auctorum discrepantiam conciliat. Vide Suarez tom. III, *De sacramentis*, disp. 83, sect. 1. Cur hymnus angelicus nunquam in missis defunctorum, in diebus luctus, jejuniorum, ac ferialium ordinarie decantetur, D. Thom. 4 sentent., dist. 23, hanc rationem reddit: quod cum in hymno hoc commemoretur cælestis gloria, in solemnioribus non communibus feriis, ad ostendendam differentiam cultus divini, cantetur, et dum propriam amicorum miseriam lugemus, merito intermittatur. Id.

(22) *Reliquis enim temporibus, missarum celebrationes ante horam diei tertiam minime sunt celebrandæ.* Totum hoc decretum exstat c. *Nocte sancta, De consecrat.* dist. 1. Hæc autem verba decreti vel exponenda sunt sic, ut de missis diei solemnibus, sive conventualibus tantum intelligantur; vel, si generatim intelligi velis, dicendum est, hoc decretum nunc, ut ex iis quæ supra hac epistola ad verbum, *Nocte*, adnotavimus, aperte constat, per contrariam consuetudinem revocatum esse. Olim fortasse missæ tardius inchoabantur, quia mirum erat sacerdotum numerus, major fidelium devotio, ut, etiamsi tardius inchoarentur, ipsi tamen postpositis privatis laboribus ad missam audiendam convenirent. Nunc autem et sacerdotum numerus major est, et aliæ circumstantiæ magna ex parte sunt immutatae, ideoque mirum non sit, tempus dicendi missam anticipatum fuisse. Vide Suarez tom. III, disp. 80, sect. 4. Id.